Utrumque nostrum incredibili modo
 Consentit astrum. te Iovis inpio
 Tutela Saturno refulgens
 Eripuit, volucrisque fati
 25 Tardavit alas; cum populus frequens
 Laetum theatris ter crepuit sonum:
 Me truncus inlabus cerebro
 Sustulerat, nisi Faunus ictum
 Dextra levasset, Mercurialium
 30 Custos virorum. reddere victimas
 Aedemque votivam memento:
 Nos humilem feriemus agnam.

XVIII.

Non ebur, neque aureum
 Mea renidet in domo lacunar:

etiam ipsa sententia repugnat. Sic enim Graeca haec vertenda essent; *Non curo Gygem, nihili facio Gygem Sardiū regem.* Ergo tum Gyges in vivis esse debuit, cum auctor haec scriberet: at diu ante Anacreontem natum Gyges ille ad plures abierat. Tu vero lege, „*Ὅ μοι μέλει τὰ Γύγωω, τοῦ Σαρδίῳ ἀνακτος.*“ hoc est, *Nihili aestimo opes Gygis, sive, quas Gyges olim habuit.* Nam ut Alpheus ille, quem supra citavimus, ita hic scriptor (si is est Anacreon: nam ex iis, quae sub eius nomine hodie feruntur, multa spuria sunt) aperte nimis imitatus est eundem Archilochi locum, „*Ὅ μοι τὰ ΓΥΓΕΩ τοῦ πολυχρόσου ΜΕΛΕΙ.*“ Alexander tamen Aetolus, ut in his sane peregrinis nominibus maior est licentia, priorem in *Γύγης* corripuit, Epigrammate in Alemanem, quod vitiose editum apud Plutarchum *Περὶ φωνῆς* [c. 2], correctius et integrius dedit ex Anthologia inedita Lucas Holstenius ad Steph. Byzantium [s. v. *Δασκύλειον* p. 92]: „*καὶ μουσας ἐδάην Ελιωνίδας, αἱ με τυράννων Θῆκαν Δασκύλειω μείζονα καὶ Γύγωω.*“ Ita nunc fertur utroque loco *Δασκύλειω*: mendose tamen, nisi auctori errorem potius quam Librariis impingas. Quippe Dascylus sive Dascyles Gygis pater non tyrannus erat, sed privatus. Aut scripsit, aut scripsisse debuit; „*Θῆκαν Κανθαύλειω μείζονα καὶ Γύγωω.*“ De Candaule et Gyge tyrannis nota est historia. Quae omnia, ut ad Horatium revertar, dubium quidem faciunt, *Gygesne*, an *Gyges* sit ille Centimanus. Nos tamen plurium scriptorum auctoritatem secuti, prius illud praetulimus: rectene an secus, neque scire nunc fas est, nec huiusmodi interest: neque enim Horatii salus in hoc nomine vertitur.

23. *Volucrisque fati Tardavit alas*] Lambini quidam codices, Bersmanni unus, et ex nostris Petrensis cum Editione Loscheri habent, *volucres*. Et sic etiam legitur apud Servium ad Aen. IV, 610. Quin et vetustiores membranae, quae exhibent *volucris*, id ex antiqua scribendi ratione servant; ut nempe sit quarti casus numeri pluralis, non genitivi singularis. Et sic in hac nostra editione accipi volo, *volucris*, hoc est, *volucres*. Elegantius certe *volucres alas fati*, quam *alas fati volucris*: Noster Carm. III, 29, 53. de Fortuna: „*Laudo manentem: si celeres qualis Pennas, resigno quae dedit.*“ Virg. Aen. V, 217. „*Radit iter liquidum, celeres neque commovel alas.*“ Ovid. Art. II, 45. „*Remigium volucres disponit in ordine pennas.*“

- Non trabes Hymettiae
 Premunt columnas ultima recisas
 5 Africa: neque Attali
 Ignotus heres regiam occupavi:
 Nec Laconicas mihi
 Trahunt honestae purpuras clientae.
 At fides, et ingenî
 10 Benigna vena est; pauperemque dives
 Me petit: nihil supra
 Deos lacesso, nec potentem amicum
 Largiora flagito,
 Satis beatus uniceis Sabinis.
 15 Truditur dies die,
 Novaeque pergunt interire Lunae.
 Tu secanda marmora
 Locas sub ipsum funus, et sepulcri
 Inmemor, struis domos:
 20 Marisque Baiis obstrepentis urgues

3. *Non trabes Hymettiae* Vir celeberrimus Thomas Gale ὁ μακρο-
 στῆς sic legebat ex coniectura; „*Non trabes Hymettias Premunt co-
 lumnas ultima recisae Africa.*“ Quod minime contemnendum est: ut ordo
 sit, non trabes (citreae) ex ultima Africa recisae premunt columnas mar-
 moris Hymettii. Celebres sane erant columnae Hymettiae, ut Plinius Hist.
 XXXVI, 3. [§ 7] „*Columnas Hymettias non plures sex.*“ et ibid. XVII,
 1. [§ 6] „*Columnas quattuor Hymettii marmoris.*“ Val. Maximus IX, 1.
 [§ 4] „*Cn. Domitius L. Crasso obiecit, quod columnas Hymettias in
 porticu domus haberet.*“ Trabes autem ex arbore citro ab Africa usque
 petitae columnis marmoreis imponebantur. Apposite Statius Silv. IV, 2. [v. 38]
 „*Sed mihi non epulas, Indisque innixa columnis Robora Maurorum.*“
 Recte vero *Trabes* de citro: ut Noster Carm. IV, 1, 20. „*Ponet marmo-
 ream sub trabe citrea:*“ et vide insuper ut apte inferatur illud *Recisae*,
 de trabibus ligneis: ut Carm. III, 6, 40. „*Matris ad arbitrium recisos
 Portare fustes.*“ Atque haec protulisse sufficiat ad Galei coniecturam fir-
 mandam. Verum cum omnes ubique codices in recepta lectione consentiant,
 et praeterea ex correctione Galei impeditior paullo et invenustior fiat ordo
 verborum; satius est fortasse locum sat bene se habentem non sollicitare.
 Trabes enim supra columnas positae, non e ligno solum, sed e lapide fie-
 bant, ut Architectis notum: et proinde marmor Hymettium tam trabibus
 conficiendis, quam columnis erat aptum. Plinius narrat in domo Salaucis
 Colehorum regis trabes fuisse argenteas, Hist. XXXIII, 3. [§ 52] „*Sed et
 illius aureae camerae, et argenteae trabes narrantur, et columnae, et
 parastuticae.*“ In Veneris domo Smaragdinās trabes super Hyacinthinas
 columnas ponit Claudianus de Nuptiis Honōri v. 88. „*Admiscens artem
 pretio, trabibusque smaragdīs Suppositū caesās hyacinthi rupe columnas.*“
 Iam ergo *columnae* illa *ultima Africa recisae* erunt columnae marmoris
 Numidici, quae apud Romanos magno in honore erant, ut multa scriptorum
 loca testantur. Iuvenalis VII, 182. „*Parte atia longis Numidarum fulla
 columnis Surgat, et argentem rapiat caenatio solem.*“ Ceterum illud quod
 nox v. 23. habetur, „*Proximos revellis agri terminos.*“ clare imitatus est
 Quintilianus Declamat. XIII. [c. 2] „*Quod cives pascebat, nunc divitis*

Submovere litora,
 Parum locuples continente ripa.
 Quid, quod usque proximos
 Revellis agri terminos, et ultra
 25 Limites clientium
 Salis avarus? pellitur paternos
 In sinu ferens Deos
 Et uxor et vir, sordidosque natos.
 Nulla certior tamen,
 30 Rapacis Orci sede destinata

unius hortus est: postquam proximos quosque revellendo terminos ager locupletis inundavit.“

30. *Rapacis orci sede destinata*] Editiones principes, utraque Veneta cum Loscheriana, *fine* habent, non *sede*; unde prior illa lectio posteriores fere omnes occupavit: „*Nulla certior tamen Rapacis orci fine destinata, Aula divitem manet Herum.*“ Ubi *Finem orci* Lambinus Daceriusque extrema et ima Tartara accipiunt, ubi scelerati poenis exercentur. Perperam profecto, siquid hic iudico. Non enim de poenis sed de morte duntaxat hic agitur; ut et haec ipsa verba, et sequentia quoque clare ostendunt. Dum tu dives, inquit, proximos quosque agros coemendo tuum undique dilatas et extendis; eicitur ex paterno lare pauper cliens cum uxore et liberis. Esto autem. Diruitur casa pauperuli, ne latifundia tua dehonestet: ipse inops vagatur, et laris incerti. Quid tum postea? nulla aula Plutoniâ domo sive sepulchro certior locupletem dominum manet, pariter ac humilem clientem. Quid enim? *Aequa tellus pauperi recluditur, Regumque pueris.* Eadem mox aeterna domus utrumque coercebit, et te qui novas tibi domos exstruis, et illum cui antiquo lare excedenti nulla ne conductitia quidem domus superest. Vides, opinor, non posse hic ima Tartara intelligi, nisi una cum divite et pauperem illum clientem eo velis detrudere. Quid quod Nostro haud convenit, Epicureo praesertim, tam iracunde et vehementer in commune locupletibus vitium intonare; ut qui vicina praedia suis iungat et continuet, ei cum Ixionibus et Sisyphis aeternae poenae luendae sint. Quare aliud quid excogitemus, si forte ab omnibus fere Librariis propagata lectio defendi et explicari possit. Ubi illud primum erit inquirendum, quid *Fine* sibi velit, quid *Destinata*. *Destinare*, praeter vulgariore significationes, etiam id notat, describere limites, designare terminos. Curtius IV, 32. [c. 8 § 6] „*Cum rex urbis futurae muros polenta, ut Macedonum mos est, destinasset.*“ Vegetius II, 10. „*Erat etiam praefectus castrorum — ad quem castrorum positio, valli et fossae destinatio pertinebat.*“ Virgilius in Culice. 391. „*Conformare locum capit impiger: hunc et in orbem Destinat, ac ferri capulum repetivit in usum.*“ Plura vide apud accuratissimum Gronovium Patrem Observ. II, 8. Eodem sensu frequentius dicebant *Designare*. Virgilius Aeneid. V, 755. „*Interea Aeneas urbem designat aratro.*“ et VII, 157. „*ipse humili designat moenia fossa.*“ Livius Hist. I, 10. „*In Capitolium ascendit Romulus, et simul cum domo designavit templo Iovis fines*“: qui locus notatu dignissimus: aequae enim potuit dixisse, *destinavit fines*. Revertamur iam ad Horatii verba, in quibus elucescere, ni fallor, incipit et sententiae nova species et constructionis: ubi *Destinata* casu patrio accipietur, et ad *Aula*, non ad *Fine* referetur. *Nulla certior*, hoc est, *non certior* (vide Servium ad Georg. I, 125.) aula manet divitem herum, quam pauperem clientem. Qualis vero vel quanta illa aula? *destinata fine Orci*, sive designata et descripta termino ipsius Orci, aequae spatiosa ac ipse Orcus. *Fine* eo sensu eleganter dicunt auctores;

Aula divitem manet
 Herum. quid ultra tendis? aequa tellus
 Pauperi recluditur,
 Regumque pueris: nec satelles Orci
 35 Callidum Promethea
 Revexit, auro captus. hic superbum
 Tantalum atque Tantali
 Genus coërcet: hic levare functum

Ovid. Pont. I, 4. [v. 28] „*Ille est in Pontum Pelia mittente profectus, Qui vix Thessaliae fine timidus erat*“. hoc est, *Thessalia tenuis*. Idem in Halieutico [v. 101]: „*Cercurosque ferorū scopulorum fine moratus*“; i. e. scopulorum tenuis. Lucretius IV, 628. „*Deinde voluptas est e succo fine palati*“: Sic ibi legendum, non ut vulgo *in fine*: palato tenuis et non ultra, sapes gustamus. Gellius I, 3. [§ 30] „*Hac fini ames, tamquam forte fortuna osurus, hac itidem tenuis oderis, tamquam fortasse post amaturus*“. Huc etiam pertinet illud Ovidii Metam. II, 131. „*Zonarumque trium contentus fine, polunquē Effugilo iaustralem. unctamque aquilonibus Arcton*“: et illud Senecae de Beneficiis VI, 23. [§ 6] „*Vide in quantum corporibus vagari liceat, quae non coercuit fine terrarum, sed omnem in partem sui misit*“. Quod si huic interpretationi accedis; iam et aliud restabit ex coniectura emendandum. Quid enim hic faciet *rapacis Orci*? neque vero nescius sum alias sic recte dici, ut Seneca Hippol. 467. „*Cum tam rapaces cerneret fati manus*“ et 1152. „*Pallas Actaeae veneranda genti, Casta nil debes patruo rapaci*“, i. e. Plutoni. Verum hic, ubi Orcus non *personam* notat, sed *locum*; et de eius *fine*, limite, spatio agitur, iners plane epitheton et otiosum videtur illud *Rapax*. Literae versuum initiales facile in manuscriptis mutabantur; quia plerumque omissae erant a Librariis, ut postea minio scriberentur. Id, opinor, hic loci evenit; et corrigendum, „*Capacis Orci fine destinata*“. Cur, inquit, ex paternis aedibus extorrem agis pauperem clientem? eadem tandem, qua tu, aula habitabit: atque ea ampla satis, quippe quae *Capacis Orci* spatio terminata est. Ovid. Metam. IV, 439. in descriptione Orci, „*Mille capax aditus, et apertas undique portas Urbis habet: utque fretum de tota flumina terra; Sic omnes animas locus accipit ille, nec ulli Exiguus populo est, turbamve accedere sentit*“. Seneca Herc. Fur. v. 658. de Dite, „*Fas omne mundi, teque dominantem precor Regno capaci*“. Verum, utcunque haec sic satis speciosa sint; illa tamen, opinor, pluribus arridebit et adlubescet lectio, quam tres codices Cruquiani et ex nostris Zulicherianus subministrant, „*Nulla certior tamen Rapacis Orci sede destinata Aula divitem manet Herum*“. Idque, vel ob unum illum Taciti locum, Annal. I, 8. „*Ne, ut quondam nimis studiis funus Divi Iulii turbassent, ita Augustum in Foro potius quam in Campo Martii sede destinata eremari vellent*“. Quin et ad has partes vocandus erit Servius, qui ad Aeneid. VI, 152. „*Sedibus hunc refer ante suis, et conde sepulchro*“, *Sepulchrum*, ait, *sedes* vocatur. Horatius: *Nulla certior tamen rapacis orci fine destinata aula divitem manet herum. Virgilius, — VII, 3. — Et nunc servat honos sedem tuus, ossaque nomen*“. Quamvis enim illud *fine*, quod hic legis, omnes ubique Servii editiones exhibeant, neque nunc nobis facultas detur Membranas consulendi; veri tamen simile est, quod et Lambinus aliique post ipsum animadverterunt, *sede destinata* dedisse olim Grammaticum; cum eo nomine verba adducat, ut sepulchrum probet *Sedem* appellari. Verum esto hoc, ut quisque volet: illud non omittendum, sive *fine*, seu *sede* hic legeris, omnino aptius fore epitheton *capacis Orci*, quam *rapacis*.

Pauperem laboribus,
40 Vocatus atque non vocatus audit.

XIX.

IN BACCHUM.

Bacchum in remotis carmina rupibus
Vidi docentem (credite posteri)
Nymphasque discentis, et auris
Capripedum Satyrorum acutas.
5 Euoe! recenti mens trepidat metu,
Plenoque Bacchi pectore turbidum
Laetatur. euoe! parce Liber,
Parce, gravi metuende thyrso.

7. *Plenoque Bacchi pectore turbidum Laetatur*] Vir summo ingenio Dan. Heinsius pro *Laetatur* substituit *Lymphatur*: idque adeo, quia *tò metu* in versu praecedente interpretatur, *furore, insania, lymphatione*; quod et ante illum fecit Torrentius, et post Dacrius. Utrumque perperam. nam et *metu* illic accipiendum pro *timore*; et recte habet *Laetatur* sive gaudet. Hoc enim fingit Horatius, se cum forte in abditis silvis carmina meditans vagaretur, incidisse in Bacchum cum comitatu Nympharum et Satyrorum: ex hoc viso se et *laetitia* et *metu* affectum esse: et *laetitia* quidem, tum quia propinquo eius numine tactus esset, tum quia amicum sibi Deum vidisset: siquidem Poëtae erant sub Liberi tutela: ut Noster Carm. I, 1, 31. „*me gelidum nemus Nympharumque leves cum Satyris chori Secernunt populo*“: Epist. I, 19, 4. „*Adscripsit Liber Satyris Faunisque poëtas*“: et Ep. II, 2, 78. „*Rite cliens Bacchi, somno gaudentis et umbra*“: *metu* vero, quia mortalis non potest non terri deorum immortalium aspectu: ut Aeneas ipse, fortissimus licet, toto corpore cohorruit, cum Dii Penates sibi in somno apparuissent, Virgil. Aen. III, 172. „*Talibus attonitus visis, ac voce deorum. Tum gelidus toto manavit corpore sudor.*“ et postea viso Mercurio, Aen. IV, 279. „*At vero Aeneas aspectu obmutuit amens, Arrectaeque horrore comae, et vox faucibus haesit.*“ Sponte tamen et Penates et Mercurius se Aeneae conspiciendos dederunt; iustior itaque Horatii *metus*, qui inopinatus et iniussus Bacchi et Nympharum concilium oculis temeraverat. Quippe, ut vulgo tum creditum est, sine magno malo vel summo discrimine nemo unquam Deum aliquem invitum conspexit. Notum illud Homeri Iliados Y, v. 131. „*Χαλεποί δὲ θεοὶ φαίνεσθαι ἐναργεῖς.*“ et Callimachi, Hymno in Palladem v. 100. *Κρόνιοι δ' ὄδῃ λέγοντι νόμοι, Ὅσχε τιν' ἀθανάτων, ὅκα μὴ θεὸς αὐτὸς ἔληται, Ἀθρήσῃ, μισθῶ τοῦτον ἰδεῖν μεγάλη.*“ ubi vide plura ad hanc rem apud Illustriss. Spanhemium *τὸν πᾶν καὶ τὸν πυνάριστον*. Iure itaque fingit Horatius, sibi, viso Baccho, cor *metu* trepidare; mixta tamen *laetitia*, quia noverat (Carm. I, 17, 13) *pietatem suam et Musam diis esse cordi*. Recte igitur habet, *turbidum laetatur*; ut intelligamus voluptatem eam cum horrore fuisse iunctam. Quo modo et Lucretius III, 28. „*His tibi me rebus quaedam divina voluptas Percipit, atque horror.*“ Recte etiam, *mens trepidat metu et laetatur*; ut fere Persius dixit, „*Laetari praetrepidum cor.*“ Sed opellae pretium est, ut totus Persii locus hic describatur, cum et explicatione et emendatione egeat, Sat. II. 53. „*Si tibi crateras argenti, incusaque pingui Auro dona feram; sudes, et pectore laevo Excutias guttas: laetari praetrepidum cor*“: ubi perperam

Fas pervicacis sit mihi Thyiadas,
 10 Vinique fontem, lactis et uberes
 Cantare rivos, atque truncis
 Labsa cavis iterare mella:
 Fas et beatae coniugis additum
 Stellis honorem, tectaue Penthei

v. 9. Vulg. *Est mihi Thyiadas.*

magnus Casaubonus *guttas* interpretatur *lacrimas*; et *laevo* pectore, *stulto*. Tu vero lege et distingue; neque mea fide, sed MSti codicis Tho. Galei: „*Sudas, et pectore laevo* Excutiet *guttas laetari praetrepidum cor.*“ Vel, si forte id mavis, *sudes*, et *excutiat*. Quorum hic sensus atque ordo est: *Sudes, et cor praetrepidum* sive properans *laetari excutiat guttas sudoris pectore laevo*, sive sinistra parte pectoris, ubi cor salit, et sudor erumpere solet. *Praetrepidum laetari*, constructione Graeca, et tam Persio, quam Horatio familiari, de qua vide nos ad Carm. 1, 1, 5.

9. *Fus pervicaces est mihi Thyiadas*] *Fas est*, ut hic explicant veteres Scholiastae, non significat quod alibi solet, *Licet*, sed *Possibile est*: ut *Nefas* et τὸ ἀνόσιον notat et τὸ ἀδύνατον. Sed utrovīs modo acceperis, non belle cohaeret cum filo totius carminis. Metu trepidus poeta, ne forte Bacchus a se conspectus graviter offenderetur, et (ut pulchre iidem Scholiastae) *per mentis perturbationem putans sibi infesto thyrso deum imminere*, deprecatur eius veniam verbis submittis; „*Parce, Liber, Parce gravi metuende Thyrso*“: et deinde per totum carmen Bacchum ipsum compellat, et propitium sibi facit; *Tu flectis annes; Tu cum parentis: Te vidit insons Cerberus*. Unde igitur tanta fiducia, ut statim ingerat, *fas est mihi Thyiadas et vini fontem* et caetera Liberi Patris miracula vulgo proferre. Haec non sunt verba *metuentis* aut *deprecantis*. Tu vero corrige, reclamantibus licet codicibus, „*Fas pervicaces sit mihi Thyiadas*“: Bacchum enim his verbis, ut caeteris quae sequuntur omnibus, alloquitur: *Parce*, inquit, quod te inopinus viderim; *fas sit* te a me visum esse, aliis narrare; *liceat* ea quae viderim carmine celebrare. Id enim nisi cum Bacchi venia non ausus fuisset; ut alibi Carm. I, 18, 11. „*non ego te, candide Bassareu, Invitum quatiam; nec variis obsita frondibus Sub divum rapiam.*“ Sic et Virgilius, ea quae sub inferis sunt narraturus, prius Deorum et Manium veniam precatur. Aen. VI, 266. „*Di quibus imperium est animarum, umbraeque silentes, Et Chaos et Phlegelhon, loca nocte tacentia late, Sit mihi fas audita loqui: sit numine vestro Pandere res alta terra et caligine mersas.*“ Porro in hoc ipso versu *Thyiadas* vel *Thiadas* habent Horatii codices: Orthographia tamen et auctoritas magis postulat, ut *Thyiadas* scribamus. Velius Longus p. 2220. „*Quotiens duabus vocalibus interiecta I litera est, duarum consonantium obtinet vicem; sic non erit acephalus versus: „Thyias ubi audito trepidant trieterica Baccho,*“ et „Troiaque nunc stares“; et „Aio te, Aeacida, Romanos vincere posse.““ Sed tamen editum est *Thyas* etiam apud Velium, plane contra ipsius Velii effatum: tria enim exempla profert, ubi duabus vocalibus I interiecit, *Aio, Troia, Thyias*. Versus autem est Virgilio Aen. IV, 302. „*Thyas, ubi audito stimulant trieterica Baccho.*“ Ita olim in suis codicibus Velius reperit; ita, teste Pierio, nunc exhibet vetustissimus Codex Mediceus. Ceteri tamen apud Pierium *Thyas*; et sic Inscriptio apud Gruterum p. 590, 1. ΑΤΕΝΝΙΑ. ΤΗΥΑΣ. Eadem est diversitas etiam apud Graecos. Θυάδης nunc legitur in editionibus Aeschyli, Sophoclis et aliorum: at Hesychius cum vocali gemina, Θυίης, Βαυζίς: ubi ipse literarum ordo de scriptura dubitare non sinit. Placet igitur *Thyiadas*, ut *Agyieus Harpyia, Ilithyia, Orithyia*.

- 15 Disiecta non leni ruina,
Thracis et exitium Lyeurgi.
Tu flectis amnis, tu mare barbarum:
Tu separatis uvidus in iugis
Nodo coërces viperino
- 20 Bistonidum sine fraude crinis.
Tu, cum parentis regna per arduum
Cohors Gigantum scanderet inopia,
Rhoetum retorsisti leonis
Unguibus, horribilique mala:
- v. 23. Vulg. *Rhoecum*.

15. *Disiecta non leni ruina*] Editiones principes Veneta et Loscheri, cum recentioribus codicibus, habent *levi*. *Non leni ruina*, ut Seneca Phoenissis v. 284. „*atque urbes movet Graias in arma: non levis fessis venit Ruina Thebis.*“ sic *gravis ruina*, ut Noster Serm. II, 8, 54. „*In-terea suspensa graves aulaea ruinas In patinam fecere.*“ Rectius tamen vetustiores membranæ *leni*, ut Blandiniæ Cruquii, et ex meis Leidenses, Graevianæ, et ex prima manu Reginenses. *Non leni*, i. e. *crudeli*: quippe Pentheus a matre lymphata vivus discerptus est. Male igitur *tò levi* hic praeferunt editiones quaedam, etiam recentes: neque enim in eo loco Trochaeum, ut *nōn lē*, admittere solet Noster. Nam quod vir cruditus id ab Alcaeo factitatum observat, ut [fr. 35, 3 Bergk] „*Ω Βαρχί, φάρμακον δ' ἄριστον,*“ et [fr. 34, 5], „*Μελιχρόν αὐτὰρ ἀμφὶ κόρσῃ*“, id quidem verum est, sed nihil ad Horatii morem. Quin et in Sapphico carmine, Trochaeum in secundo loco saepe adhibuerunt et Alcaeus et Sappho, ut [fr. 1, 1] „*Ποικιλόφρον ἀνάνατ' Ἀφροδίτα, Παῖ Διὸς δολόπλοκε, λίσσομαί σε*“: quod secutus est etiam Catullus, ut in XI. [v. 6] „*Seu Sacas Sagittiferosque Parthos*“: et LI, [v. 13] „*Otium, Catulle, tibi molestum est*“: tamen data opera Noster a Trochaeo in eo loco abstinuit, tam in hoc Sapphico verso, quam in illo Alcaico. Idque optimo consilio factum; nempe ut versus illi *tardiores paullo graviioresque venirent ad aures*: nam sine spondae celeres nimium volubilesque et sine pondere feruntur. Vide nos ad Carm. III, 2. v. 1.

23. *Rhoecum retorsisti leonis*] Et iterum Carm. III, 4. v. 55. „*Quid Rhoecus evulsisque truncis Enceladus?*“ Ita nunc editiones pleraeque contra omnium membranarum fidem, quae summa constantia habent *Rhoetum*, vel *Retum*, vel *Rethum*; ut semper scribatur litera T, non C. Solus Cruquius ex uno codice profert *Rhoecum*: idem tamen fatetur C in litura fuisse; ut ex prima manu etiam iste codex exhibuerit *Rhoetum*. Neque aliter habent editiones veteres ante annum MDL. Quicumque primus immutavit, id videtur fecisse auctoritate Apollodori, qui unum ex Centauris *POIKON*, *Rhoecum* memorat, lib. III. c. 9. „*Κενταύροι POIKΟΣ καὶ Ὑλαῖος*“: quo modo et Aelianus XIII, 1. „*Ἀπὸ τῶν κενταύρων Ὑλαῖος τε καὶ POIKΟΣ*“; et Callimachus Hymno in Dianam v. 221. „*Ὅδδ' ἔμ' Ὑλαῖον τε καὶ ἄφρονα POIKON ἔολπα.*“ Quin et praeter illum Centaurum, nomen *Rhoecus* aliunde erat Graecis notum, ut *POIKΟΣ* ille, de cuius amoribus cum Nympha Hamadryade vide Scholiastem Apollonii Rhodii ad lib. II, v. 477. et Samius ille Architectus et Plastes apud Herodotum III, 60. et Pausaniam lib. VIII. [c. 14 § 8] de quo et Plinius XXXV, 12. [§ 152] „*Sunt qui in Samo primos omnium Plasticen invenisse Rhoecum et Theodorum tradant.*“ Esto igitur, si velint, Centauri nomen *Rhoecus*: quid hoc ad *Gigantem*, de quo agit Noster? Gigantem certe nemo Graecorum, quod sciam, *POIKON* nominavit. Quamquam et Centaurum illum non *Rhoeci*, sed *Rhoeti* nomine scriptores Latini appellent, aut alios credo

auctores, aut alios codices secuti: ut Virgil. Georg. II, 456. „*Centauros leto domuit, Rhoetumque Pholumque, Et magno Hyllacum Lapithis cratere minantem.*“ ita omnes Pierii codices, nullus *Rhoecum*. Ovid. Metam. XII. de pugna Centaurorum cum Lapithis. v. 271. „*Ecce rapit mediis flagrantem Rhoetus ab aris.*“ et 285. „*Gaudia nec retinet Rhoetus.*“ et 301. „*Rhoetus et ipse suo madafactus sanguine fugit.*“ Ita omnes apud Heinsium scripti. Valer. Flacc. I, 141. „*multoque insanus Iaccho Rhoetus.*“ Et III, 65. „*Rhoetus iniqui Nube meri.*“ Sic omnes utrobique membranae tam Heinsii, quam Carrionis. Lucan. VI, 390. „*Teque sub Oetaeo torquentem vertice vulsas, Rhoete ferox, quas vix Boreas inverteret, ornos.*“ ita editiones veteres cum codicibus Pulmanni et Bersmanni: male magnus Grotius in suis editionibus, *Rhoecce*. Claudianus in Nuptias Honorii, praefat. v. 13. „*Centauri Faunique negant; quae slectere Rhoeton, Quae rigidum poterant plectra movere Pholum?*“ Iam vides Latinos uno consensu *Centaurum* illum *Rhoetum* appellasse: ut fortasse controversia movenda sit de lectione *POIKOΣ* apud Callimachum, Apollodorum, et Aelianum. Verum hoc esto, ut libet. Sed nulla interim ratio est, cur in *Gigantis* nomine codicum omnium scripturam repudiemus, praesertim cum omnia quae apud Graecos extant huius nominis vestigia lectioni huic patrocinentur. Apollodorus I, 6. de pugna Deorum et Gigantum. „*Τῶν δὲ λοιπῶν Ἀπόλλων μὲν Εφιάλτου τὸν ἀριστέρων ἐτόξευσεν ὀφθαλμὸν, Ηρακλῆς δὲ τὸν δεξιόν, Εὐρύτου δὲ θυροσῶ δρυὸς ἔκτεινε, Κλυτίου δὲ φασίν, Ἐκάτη, μᾶλλον δὲ ἠφαιστὸς βάλων μύθροισ.*“ Vbi obsecro te quid haec sibi volunt, *Εὐρύτου δὲ, θυροσῶ δρυὸς*: hoc est, *Eurytum autem thyrso quercus peremit Hercules?* Quid, malum, Hercules cum *thyrso* pugnans? anne *clavam* tum perdiderat? codex manuscriptus pro *δρυὸς* habet *διός*. Corrigendum sine dubio, *Διόνυσος*, ut et ante nos vidit Doctissimus Galeus ad locum. *Ex Gigantibus*, ait auctor, *Ephialtem sagittis confecerunt Apollo et Hercules. Eurytum thyrso interemit Bacchus; Clytium occidit vel Hecate vel Vulcanus*. Habemus iam, opinor, gigantem, quem quaerimus. Vide enim: *Eurytus* a Baccho peremptus est, secundum Apollodorum: *Rhoetus* ab eodem Baccho secundum Horatium. Nimirum iste *Eurytus* idem est, qui *Rhoetus*: et omnino pro *Εὐρύτου* rescribendum est *Ροῖτου*. *οι* et *υ* apud Graecos eodem sono proferebantur; unde passim in Scriptis Codicibus confundi solebant, ut mille locis videre est apud Suidam, Hesychium, et alios. Pro *Ροῖτου* igitur scriptum erat *Ρύτου*, inde correctores dederunt *Εὐρύτου*. Neque nos moveat, quod ille Thyrso, Noster sub Leonis specie Bacchum pugnasce dicat: nam in fictis fabulis pro lubitu mentiebantur auctores veteres. Apud Hyginum [Praef.] inter nomina Gigantum habentur, *Ephialtes, Erytus*: ubi ex Apollodoro rescribitur *Eurytus*; ego et hic quoque reposuerim *Rhoetus*. Scholiastes Hesiodi ad Theoniam [v. 185], *Nomina*, ait, *Gigantum sunt haec, Αγκυρονόεος, Εγκέλαδος, Πορφύρων, Μίμας, Φούτος, Ουβρομοος*. Iterum pro corrupto illo *φούτος*, repono *POITOΣ*. Haec sola, ni fallor, nunc apud Graecos restant vestigia huius nominis seu *Rhoeti* sive *Rhoeci*: et in his, ut vides, litera T est, non K; ut longe facilius ex eis extundas *POITON* quam *POIKON*. C tamen vel K retinet Naevius in Carmine Belli Punici primo, cuius locus extat apud Priscianum p. 679, sic ad Saturnios versus reducendus: „*Inerant signa expressa, quomodo Titanii, — Bicipites Gigantes, magnique Atlantes, — Rhuncus atque Purpureus, filii Terræ.*“ Nam sine dubio Rhuncus ille et Purpureus iidem sunt, ac *Rhoecus* sive *Rhoetus* et *Porphyrius* apud Horatium et alios. Codex Prisciani scriptus habet *Runcus*, alter *Ruchus*. *Rhoetum* tamen clare confirmat Sidonius Apollinaris Carm. VI, 24. „*Pindus, Othrys, Pholoe, dextris cecidere Gigantum. Decidit et Rhoeti iam gravis Ossa manu. Sternitur Aegeon, Briareus, Ephialta, Mimasque Arctois sueti lambere calce rotas. Enceladus patri iacuit, fratrique Typhoeus, Euboicam hic rupem sustinet, hic Siculam.*“

24. Horribilique mala] Sententia quidem comperta est; Bacchum sci-

25 Quamquam, choreis aptior et iocis
 Ludoque dictus, non sat idoneus
 Pugnae ferebaris, sed idem
 Pacis erat mediusque belli.
 Te vidit insons Cerberus aureo
 30 Cornu decorum, leniter atterens
 Caudam; et recedentis trilingui
 Ore pedes tetigitque crura.

XX.

AD MAECENATEM.

Non usitata, nec tenui ferar
 Penna biformis per liquidum aethera
 Vates; neque in terris morabor
 Longius; invidiaeque maior
 5 Urbis relinquam. non ego, Pauperum
 Sanguis parentum, non ego quem vocas,
 Dilecte Maecenas, obibo;
 Nec Stygia cohibebor unda.

licet in Leonem se transformasse, et sub ea specie cum Rhoeto pugnasse: sed verba non adeo clare id indieant, „*Rhoetum retorsisti leonis Unguibus horribilique mala.*“ Nihil enim verba haec vetant, quin verum Leonem intelligas; quales cum Tigridibus et Pardis multos in comitatu habere solitus est Bacchus. Quare vide, annon forte rescribendum, „*Rhoetum retorsisti Leonis Unguibus horribilisque mala.*“ et ordo erit, *Tu horribilis unguibus malaque leonis retorsisti Rhoetum.* Ea particulae que structura familiaris Horatio est, ut mox in hoc ipso Carmine v. 32, „*ore pedes tetigitque crura.*“ III, 1, 12. „*Moribus hic meliorque fama.*“ et III, 4, 11. „*Ludo fatigatumque somno.*“ Verum quidem est, quot hodie extant codices *horribili* habere: at non ita olim, quantum ex vetere Scholiasta Acrone licet coniecere: sic enim ille, „*Horribilique mala) maxilla metuendus.*“ Certe haec interpretatio est, non *toῦ horribili*, sed *toῦ horribilis*.

1. *Nec tenui ferar*] Codices nostri, Reginensis et Petrensis, „*Non usitata, non tenui ferar.*“

3. *Neque in terris morabor*] Graevianus, Reginensis, Galei, Magdalenensis, Bodleianus cum pluribus Torrentii, *terra.*

6. *Non ego quem vocas Dilecte Maecenas obibo*] Nolim haec sana praestare, quamvis ita exhibent omnes scripti editique. Laborant autem interpretes, ut sensum aliquem extendant. Quibusdam *quem vocas* est, quem *ad caenam* vocas; ut Catullus [47, 7], „*Quaerunt in trivio vocationes.*“ et [44, 21], „*Qui tunc vocat me, cum malum legit librum.*“ et Plautus in Sticho [I, 3, 28]: „*Negare nulli soleo, siquis me vocat.*“ Verum haec interpretatio parasi potius gulam, quam gratum Clientis animum exprimit: Quasi vero maius esset cum Maecenata pulpamenta comedere, quam vitam, pecuniam, et agrum in Sabinis ei debere. Aliam igitur viam insistent Interpretum pars melior, et sic locum interpungunt, „*non ego, pauperum Sanguis parentum, non ego quem vocas Dilecte, Maecenas, obibo.*“ ut sententia sit; non ego, quem sic tu compellere soles *o dilecte*: sive, quem tu Dilectum vocas. Sed neque haec interpretatio multo melior est altera. Nam primo, ab ambiguo laborabit sententia, quo vitio minime

Iam iam residunt cruribus asperae
 10 Pelles; et album mutor in alitem
 Superne; nascunturque leves
 Per digitos humerosque plumae.

tenebatur Noster: quippe si puncta, ut olim, abfuerint, quis non potius *Dilecte* cum *Maecenas* coniunxerit? ut alibi, *Clare Maecenas eques, locose Maecenas, Beate Maecenas, Candide Maecenas, Maecenas docte*: et Statius *Silv. II, 4, [v. 32] ad Meliorem Atedium, „quo tu, Melior dilecte, recluso Numquam solus eras.“* Deinde, inepte hoc et alieno prorsus loco ponetur, *Ego pauper, ego quem Dilectum vocas, non obibo*: quasi eo magis mirum foret, se non obitum esse, quod a Maecenate diligeretur. Recte et acute Vir magnus Iulius Scaliger [Poet. p. 887], „*Ille tamen,*“ inquit, „*non conveniunt loco,* Non ego, quem vocas Dilecte, Maecenas, obibo: *Quid enim? quod πάθος?* *Imo nihil mirum, poetam qui placeat Maecenati, interire.*“ Sed tantum absunt, ut Horatium intelligant, ut ne Scaligerum intellexerint. Scripsit enim Scaliger, *Imo nihil mirum, poetam qui placeat Moecenati, non interire*, hoc est, Scripta eius immortalia fore. Male Typographus negativam particulam omisit. Quid multa? sine dubio sic construendus est locus, „*Non ego, non ego obibo, quem vocas Sanguis pauperum parentum.*“ Hic nihil iam ineptum; hic pulehre habet Antithesis; non ego, quem pauperis Libertini filium vocas, obibo: Neque paupertas neque ignobilitas generis obstat, quo minus sempiternum nomen ex scriptis meis consequar. Sed quale, quaeso, illud, quod a Maecenate se vocari narrat Libertini filium? Quid? an ille umquam Horatio suo ignobilitatem exprobraverit? Ille ne ut hoc fecerit, *qui non (Serm. I, 6, 5.) Ut plerique solent, naso suspendit aduoco Ignotos*: — v. 7 *Qui referre negat, quali sit quisque parente Natus, dum ingenuus*: — v. 63 *qui turpi secernit honestum, Non patre praeclaro, sed vita et pectore puro?* numquam hoc serio Maecenas. Proinde aut ludo iocoque se sic a Maecenate vocari solitum intelligamus, aut, quod fortasse melius est, sic levi mutatione locum emendemus: „*Non ego, Pauperum Sanguis parentum, non ego quem vocant, Dilecte Maecenas, obibo.*“ quem Rivales scilicet et Invidi sic suggillare solent; [Serm. I, 6, 46] „*Quem rodunt omnes libertino patre natum.*“ Proclive autem fuit Librariis pro *vocant* substituere *vocas*, quia statim sequitur vocativus singularis, quo cum iungendum id esse pro sua sapientia existimabant.

10. *Et album mutor in alitem Superne*] Ita Codices plerique omnes *superne*; et sane ultimam corripit auctoritate Lucretii, cuius hoc est libro VI, 543. „*Terra superne tremit, magnis concussa ruinis.*“ et sic *inferne* ibidem v. 596. „*Tecta superne timent, metunt inferne cavernas.*“ Similiter et Prudentius Peristeph. XII, 39 „*Omnicolor vitreas pictura superne tinguit undas.*“ et Cathem. III, 20. „*Denique quod sumus aut agimus, Trina superne regat pietas.*“ ubi Nic. Heinsius *interne* etiam notat ex Ausonio, Epist. V. [v. 21] „*Implicitum quam te nostris interne medullis.*“ Cui addas ex carmine de Burdigala eiusdem [v. 14], „*Distinctas interne vias mirere domorum.*“ Festus denique Arienus in Orae Maritimae descriptione [v. 236], „*nullus aethram discutit Superne venti spiritus, pigra incubat Caligo terras.*“ Legat itaque, qui volet, et in Horatio *superne*. Verum cum disertissimus Muretus asseveret vetustos quosdam codices habere *superna*; et sic e Nostris Zulichemianus, si Heinsianis Excerptis fides: quibus favent Leidensis et Magdalenensis noster, ubi habetur *supernae*: melius videtur ut cum Mureto reponamus, „*et album mutor in alitem Supernae, nascunturque leves.*“ Neque enim apud ullum politioris aevi poetam, correptam in his adverbii ultimam invenies; neque tam aptum hic et appositum est *Superne*, quam *Superna*. Quippe *superna* nihil aliud

- Iam Daedaleo ocior Icaro,
 Visam gementis litora Bospori,
 15 Syrtisque Gaetulas, canorus
 Ales, Hyperboreosque campos.
 Me Colchus, et, qui dissimulat metum
 Marsae cohortis, Dacus, et ultimi
 Noscent Geloni: me peritus
 20 Discet Hiber, Rhodanique potor.
 Absint inani funere naeniae,
 Luctusque turpes, et querimoniae:
 Conpesce clamorem, ac sepulcri
 Mitte supervacuus honores.

notet, quam *Supernas* corporis partes: at *Superne*, magis quae supra corpus et caput sunt, quam superiora corporis. Elegans vero constructio est, a Graecis hausta, *Mutor superna* in alitem; ut Ovidius *Metam. IX, 81.* „*Sic quoque devicto restabat tertia tauri Forma truncis: tauro mutatus membra rebello.*“ Neque vero formides syllabarum earundem concursus, *Superna nascuntur*: sic enim Virgilius [*Aen. II, 462*], *Achaica castra*, [*Aen. II, 27*; *VI, 88*] *Dorica castra*; et plurima similia.

13. *Iam Daedaleo ocior Icaro*] Miror equidem, cur Icari exemplo hic uti voluerit Noster. Quid opus erat, ut male sibi ominaretur? Melius profecto sapuit *Carm. IV, 2, 1.* „*Pindarum quisquis studet aemulari, Iule, ceratis ope Daedalea Nititur pennis, vitreo daturus Nomina ponto.*“ Quisquis ergo *Icari* exemplo volaverit, sive *ocior* sive tardior nihil interest, is certe male rem gesturus est, et temerariis ausis excidet in aquis periturus. Vix crediderim tam nasutum poetam a tam sinistro omine non sibi cavisse. Codex noster Leidensis plus DCCC annorum pro *ocior* habet *notior*. Nimirum iam olim turbabant codices in hoc vocabulo. Quid si rescripseris: „*Iam Daedaleo tutior Icaro, Visam gementis litora Bospori.*“ hoc est, ego iam in cycnum mutatus, non Icari exemplo, sed *tutis* pennis volabo, et remotas regiones visam. *Ovid. Trist. III, 4. [v. 21]* „*Quid fuit, ut tutas agitarit Daedalus alas, Icarus Icarias nomine signet aquas? Nempe quod hic alte, demissius ille volabat: Nam pennas ambo non habuere suas.*“ ubi recte acutissimus Heinsius, *agitarit* pro *agitaret*: debuit quoque ex quatuor scriptis *Icarias* pro *immensas*, quod nive ipsa frigidius est. Perperam vero idem contra omnes codices in ipso textu reposuit, „*Nam pennas ambo non habuere suas?*“ Recte enim veteres libri: „*Non habuere suas*“: hoc est, Ambo enim pennas habuere *non suas*, sive *alienas, factitias*: cur non igitur aequae ambo aut tuti erant, aut perierunt? nempe hic alte, ille demisse volabat. *Virgil. Georg. II, 82.* „*Miraturque novas frondes et non sua poma.*“

Q. HORATII FLACCI

C A R M I N U M

LIBER III.